

Handläggare
Annika Andersson
Telefon: 08-50812192

Till
Södermalms stadsdelsnämnd
Den 25 maj 2023

Statusrapport 1 ”Sommar i Tanto”

Anmälningsärende

Bakgrund

Södermalms stadsdelsförvaltning har startat projekt ”Sommar i Tanto” i nära samarbete med polisen. Projektet syftar till att öka tryggheten samt minska förekomsten av narkotikamissbruk och försäljning på västra Södermalm. ”Sommar i Tanto” syftar också till att enskilda i behov av stöd och vård ska få tillgång till det. Projektet löper mellan 1 januari och 31 december 2023 och har som effektmål att västra Södermalm inte längre ska klassas som en öppen drogszen från och med 1 januari 2025.

Förvaltningen vill i denna rapport informera om projektets status.

Allmänt

Projekt ”Sommar i Tanto” fortlöper enligt plan och arbetet sker i tät samverkan med Södermalmspolisen samt andra aktörer och föreningar. Projektets interna styrgrupp leder stadsdelens arbete medan den externa styrgruppen, där även polisen ingår, har fokus på helheten. Båda styrgrupperna har möten varannan vecka.

Förvaltningen har upprättat en kommunikationsplan samt en gemensam kommunikationsplan med lokalpolisområdet.

Uppsökande arbete

Stadsdelsförvaltningens medarbetare började arbeta uppsökande inom ramen för ”Sommar i Tanto” under vecka 16. Dessförinnan hade samtliga medarbetare med uppsökande uppdrag genomgått utbildning som socialförvaltningens uppsökarteam ordnat. Utöver att ta kontakt med enskilda som befinner sig i området har förvaltningens uppsökare även kontaktat och besökt butiker i närområdet, bibliotek, minigolfen, Frälsningsarmén, med flera för att initiera samarbete inför sommarperioden.

Polisen har börjat sin riktade insats i området med daglig närvaro.

Aktiviteter

Projektets aktiviteter och bemanning är i slutet av planeringsfasen. Förutom ordinarie personal som platsansvarig och uppsökare kommer ett antal feriearbetare ha uppdrag i parken. Alla som arbetar i parken bär larm och riskanalys har genomförts med fackliga företrädare och skyddsombud för att säkerställa arbetsmiljön.

Stadsdelsnämnden har beviljat ytterligare föreningsbidrag för föreningar som ordnar aktiviteter i området under sommaren. Aktiviteter kommer genomföras kontinuerligt och de riktas framförallt mot barn och äldre. Program för aktiviteter på eventytan håller på att skapas och ska spridas. Förutom organiserade aktiviteter kommer besökare i parken kunna låna spel och vara på eventytan. Förvaltningen kommer ha medarbetare på plats vid eventytan varje dag.

”Sommar i Tanto” platsaktiveras i början av juni. Bygglov för kontorscontainer är beviljat och kontorscontainern öppnas den 5 juni.

Åtgärder inom stadsmiljö

”Sommar i Tanto” innebär ett antal olika åtgärder i stadsmiljön. I samband med tertialrapport 1 har medel för trygghetsskapande investering sökts. Förvaltningen bedömer att flödet av människor vid den så kallade Tantotoppen behöver öka för att miljön i området ska bli tryggare.¹ Gång- och trappförbindelse mellan Drakenbergsparken och Tantotoppen som idag utgörs av trä- och stentrappor samt grusgångar och bar hållmark behöver delvis rustas för att bli mer attraktiv. Det är också angeläget att entréerna till förbindelsen annonseras tydligare från båda hållen, exempelvis genom skyltning. Vidare behöver obehörig fordonstrafik till Tantotoppen förhindras. Detta kan göras med hjälp av skyltning och trafik hinder. Nya kraftigare bommar planeras till Tantolundsvägen och tunga trafik hinder planeras till perioden juli – september 2023 för att hindra obehörig trafik vid vändplanen. Under denna period behöver nyttotrafik inte ha tillgång till platsen. Insatsen utvärderas därefter.

Förvaltningens stadsmiljöverksamhet är i nära dialog med ”Odlaihop” och har gemensamt landat i att bistå med hjälp kring följande aktiviteter denna säsong.²

- Bortforsling av skärp från platsen där ”Odlaihop” verkar.
- Utplacering av 21 nytillverkade odlingslådor.

¹ Tantotoppen ligger vid vändplanen av Tantolundsvägen

² Odlaihop är en förening för stadsodling www.odlaihop.se

- Bistå vid inkoppling av vatten till odlingen.
- Leverans av ny planteringsjord.
- Leverans av flis att fylla på i gångar inom odlingsområdet
- Framtagande och montering av informationsskyltar till odlingens entréer. På skyltarna ska det tydligt framgå vilken verksamhet som pågår vid platsen, att alla är välkomna in och att staden står bakom projektet.

Utöver planerade insatser vid Tantotoppen och samverkan med ”Odlar ihop” kommer området mellan väggen för gatukonst och Skanstullsbron få ny belysning under året. Denna insats utförs med hjälp av särskilda trygghetsskapande medel som har sökts och erhållits för verksamhetsåret 2023. Den nya belysningen beräknas förbättra sikten och därmed öka den upplevda tryggheten i området under dygnets mörka timmar. Vidare utför förvaltningen en fördjupad utredning under 2023 i syfte att undersöka möjligheten att utöka det befintliga strandbadet i Tanto öster ut.

Lägesbild

För att dela information, kartlägga situationen och skapa en gemensam lägesbild för ”Sommar i Tanto” håller polis och uppsökare avstämningsmöten, även kallade utsättningsmöten, klockan 14 varje dag. Inför kvällspassen sker avstämning med socialförvaltningens uppsökarteam.

Första veckan med riktad polisiär resurs inom ramen för ”Sommar i Tanto” var varm och solig vilket troligen bidrog till ett relativt stort antal ingripanden, bland annat narkotikabrott, brott mot knivlagen och skadegörelse. Anmälningar enligt lagen om vård av missbrukare (LVM) har upprättats och ett antal personer har omhändertagits enligt lagen om omhändertagande av berusade personer (LOB).

Socialtjänsten har tagit kontakt med åtta män ur målgruppen samt länkat två personer till annan stadsdelsförvaltning eller kommun under veckorna 17 till 19. I början av projektet har projektansvariga från förvaltning och polis veckovisa uppföljningar.

Polisen har skrivit flera LVM-anmälningar och omhändertagit med stöd av LOB men har i dagsläget inga exakta siffror. Polisens statistik för vecka 20 visar att de tagit kontakt sex gånger med män ur målgruppen och två gånger med kvinnor. Polisen har meddelat oro för fyra personer som utmärker sig i parken och som står för mycket oro, bråk och stökighet.

”Sommar i Tanto” ökar närvaron av polis och uppsökare i det aktuella området. Detta skapar viss oro och frustration och medför

förflyttningar inom stadsdelen. Samtidigt ökar möjligheten att fånga upp särskilt socialt utsatta individer genom det mycket täta samarbetet mellan förvaltning och polis. Det nyligen utökade alkoholförbudet i området bedöms fungera men innebär en viss överförflyttningseffekt.³ Delar av målgruppen befinner sig nu istället i parkeringshuset vid Högalidsgatan och i området runt gallerian i Hornstull så som Hornsbruksgatan. Förvaltning och polis följer utvecklingen av förflyttningen och upprätthåller redan etablerade samverkansformer så som effektiv samverkan Hornstull (ESH). Förvaltning och polis följer även situationen i andra delar av Södermalm, framförallt när det gäller ungdomarnas förflyttning inför sommaren. Socialtjänst och polis arbetar tillsammans för att hitta bra arbetsätt för det uppdraget.

Uppföljning

Förvaltningen utvecklar både kort- och långsiktiga uppföljningsmetoder för ”Sommar i Tanto”, bland annat i samarbete med polisen. Polisens brottsstatistik är central liksom ordningsvakternas iakttagelser. Förvaltningen har genomfört en trygghetsmätning som påbörjades i samband med en medborgardialog den 9 mars och kunde besvaras till och med den 26 mars. Resultatet visar bland annat att cirka 62 procent av respondenterna uppfattar Tantolunden som ganska otryggt, otryggt eller mycket otryggt. Cirka 36 procent uppfattar Tantolunden som tryggt eller mycket tryggt. Övriga har ingen uppfattning.⁴ En uppföljande trygghetsmätning kommer att genomföras i september. Utöver trygghetsmätningar följs lägesbilder, uppsökarnas och fältassistenternas arbete samt stadens uppsökarteam upp då detta är viktiga komponenter i den sammantagna uppföljningen. Dessa uppföljningar sammanställs under hösten.

Alexandra Wynn
Stadsdelsdirektör
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Maria Klemets Hellberg
Avdelningschef
Södermalms
stadsdelsförvaltning

³ Utökningen av alkoholförbud gäller mellan klockan 00:00-14:00

⁴ Antalet respondenter var 84 stycken varav 81 personer var 35 år eller äldre. 31 personer var 65 år eller äldre.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Alexandra Wynn, Stadsdelsdirektör	2023-05-31
Maria Klemets Hellberg, Avdelningschef	2023-05-30